（3）结合会计差错更正的原因、影响等说明会计基础工作是否规范、内

控制度是否健全有效。

2-1-261

请保荐人、申报会计师发表明确意见。

【回复】：

一、补充披露会计差错更正涉及事项的具体内容、性质、原因、重要性与

累积影响程度，差异调整的依据以及会计师所履行的审计程序

（一）会计差错更正涉及事项的性质、重要性与累积影响程度

差错更正调整前后，公司2020年度和2021年1-6月财务数据未发生变更，公

司2018-2019年主要财务数据如下：

单位：万元

调整前后

金额

2019-12-31

/2019年度

2018-12-31

/2018年度

调整前 调整后 调整前 调整后

资产总额 62,602.63 62,631.34 52,153.37 53,567.30

归属于母

公司的股

东权益合

计

36,429.43 36,327.54 32,645.41 28,812.93

归属于母

公司所

有者的净

利润

5,298.43 5,297.59 4,176.20 3,593.15

营业收入 55,035.27 55,035.27 43,523.76 41,048.59

差错更正调整前后，公司2020年度和2021年1-6月财务数据未发生变更，公

司2018-2019年主要财务数据变动情况如下：

单位：万元

调整后变动金额

及比率

2019-12-31

/2019年度

2018-12-31

/2018年度

变动

金额

变动比率

（%）
变动金额

变动比率

（%）

资产总额 28.71 0.05 1,413.92 2.71

归属于母公司的

股东权益合计
-101.88 -0.28 -3,832.48 -11.74

归属于母公司所

有者的净利润
-0.84 -0.02 -583.05 -13.96

营业收入 - - -2,475.17 -5.69

注：变动比率=变动金额/原始财务报表金额

如上表所示，上述会计差错更正对公司净利润、净资产等影响均比较小，

2-1-262

变动比率±13%左右，相关偏差未对公司财务报表使用者对财务报表的使用造成

重大影响。公司会计差错更正符合《企业会计准则》的规定，且已履行了必要

的审批程序，不存在滥用会计政策、会计估计变更的情况。

（二）会计差错更正涉及事项的具体内容、原因、差异调整的依据以及会

计师所履行的审计程序

1）2018年度

2018年度申报合并财务报表与原始财务报表的差异情况如下：

单位：万元

受影响的报表项目
2018年 12月 31日/2018年度

调整前金额 调整后金额 影响金额

应收票据 777.97 704.57 -73.41

应收账款 24,894.88 19,615.63
-

5,279.25

预付款项 805.70 724.98 -80.72

存货 1,594.17 7,802.31 6,208.14

其他流动资产 148.57 838.52 689.95

递延所得税资产 1,103.59 1,052.81 -50.79

资产总计 52,153.37 53,567.30 1,413.92

应付账款 9,741.35 9,917.99 176.64

预收款项 1,153.09 7,565.77 6,412.68

应交税费 2,653.03 884.66
-

1,768.36

其他应付款 209.89 155.97 -53.92

其他流动负债 - 824.61 824.61

递延收益 771.24 458.37 -312.88

负债合计 19,384.31 24,663.09 5,278.78

盈余公积 1,410.83 1,100.29 -310.53

未分配利润 7,456.13 3,934.18
-

3,521.95

少数股东权益 123.65 91.28 -32.37

股东权益合计 32,769.07 28,904.21
-

3,864.86

负债和股东权益总计 52,153.37 53,567.30 1,413.92

营业总收入 43,523.76 41,048.59
-

2,475.17

2-1-263

受影响的报表项目
2018年 12月 31日/2018年度

调整前金额 调整后金额 影响金额

营业收入 43,523.76 41,048.59
-

2,475.17

营业总成本 36,966.20 35,297.02
-

1,669.18

营业成本 26,101.25 24,351.60
-

1,749.65

销售费用 5,344.14 5,386.14 42.00

管理费用 2,894.26 2,910.08 15.82

研发费用 2,593.64 2,616.30 22.65

资产减值损失 -2,230.77 -2,297.09 -66.32

其他收益 231.58 476.79 245.21

营业利润 4,558.38 3,931.28 -627.10

营业外收入 123.40 161.30 37.91

利润总额 4,642.73 4,053.54 -589.20

所得税费用 536.96 469.49 -67.48

净利润 4,105.77 3,584.05 -521.72

归属于母公司股东的净利润 4,176.20 3,593.15 -583.05

少数股东损益 -70.43 -9.10 61.33

支付的各项税费 2,281.27 2,367.37 86.10

支付其他与经营活动有关的现金 7,065.94 6,979.84 -86.10

2018年差错更正涉及事项的具体内容、原因、调整依据及会计师所履行的

审计程序如下：

序号 调整项目 具体内容及原因 调整依据 实施的审计程序

1 应收票据
对期末商业承兑汇票计提

坏账准备。

应收票据减

值测算表

1、检查了应收票据合同

台账；2、对应收票据减

值准备测算。

2 应收账款

1、公司对数字一体化项

目由原采用完工百分比法

确认收入（对其中包含的

单独计价的静态数字创意

服务、动态数字创意服务

部分，仍在相关服务成果

提交客户确认时确认收

入）调整为一次性确认收

入后，调减应收账款；

2、对调整后的应收账款

重新计提减值准备。

试运行确认

书、验收单

货验收报告

等，应收账

款减值测算

表

1、检查项目合同、阶段

验收资料，试运行确认书

或验收单、或验收报告，

按项目基本完成达到可交

付使用状态并取得相关证

明文件时进行调整；2、

对客户进行了发函，并对

回函结果进行了核实，编

制了函证汇总表；3、对

客户进行了访谈，核实项

目情况；4、对公司业务

2-1-264

序号 调整项目 具体内容及原因 调整依据 实施的审计程序

负责人进行访谈，了解业

务流程以及内部控制制

度。

3 预付款项
对漏结转的材料、设备款

调整确认成本。

调整项目成

[…]

金”政府补助项目与资产

相关，对应资产部分于

2018 年已摊销完毕，将剩

余的补助金额结转至其他

收益，；2、“2010 年广

东省现代信息服务业发展

专项资金”项目政府补

助，项目已于 2018 年完

成验收，调整结转其他收

益；3、对政府补助进行

梳理，对与日常经营活动

相关的项目如促进民营企

业经济发展专项奖励、个

税手续费返还和稳岗补贴

等调整至其他收益。

政府补助台

账、文件及

验收资料

检查政府补助台账、文件

及验收资料，并进行了调

整。

23
营 业 外 收

入

1、对政府补助进行梳

理，对与日常经营活动相

关的项目如促进民营企业

经济发展专项奖励、个税

手续费返还和稳岗补贴等

调整至其他收益； 2、

2018 年省级工业和信息化

专项资金（支持民营企业

上市融资）的政府补助结

转至营业外收入；3、公

司对取得的未中标项目投

标补偿金在其他业务收入

核算，调整至营业外收

入。

政府补助台

账、文件及

验收资料

检查政府补助台账、文件

及验收资料。

24
所 得 税 费

用

1、对应收票据及应收账

款的补计提的坏账准备确

认递延所得税费用；2、

对计提的存货减值准备金

确认递延所得税资产；

3、对调整事项影响的当

期所得税费进行测算调

整。

递延所得税

资 产 测 算

表、企业所

得税测算表

1、对企业所得税测算表

进行重新测算；2、对递

延所得税测算表进行重新

测算。

25
少 数 股 东

损益

公司对调整事项影响的少

数股东损益进行了追溯调

整。

- 重新计算

2-1-269

序号 调整项目 具体内容及原因 调整依据 实施的审计程序

26
支 付 的 各

项税费

公司对报告期各期支付的

税费进行进一步的梳理核

对，追溯调整了现金流量

表“支付的各项税费”项

目。

货币资金日

记账

1、复核公司编制的现金

流量表；2、对异常的现

金流量检查了记录凭证及

原始附件；3、对现金流

量进行了勾稽核对。

27

支 付 其 他

与 经 营 活

动 有 关 的

现金

公司对报告期各期支付的

税费进行进一步的梳理核

对，追溯调整了现金流量

表“支付的各项税费”项

目。

货币资金日

记账

1、复核公司编制的现金

流量表；2、对异常的现

金流量检查了记录凭证及

原始附件；3、对现金流

量进行了勾稽核对。

2）2019年度

2019年度申报合并财务报表与原始财务报表的差异如下：

单位：万元

受影响的报表项目
2019年 12月 31日/2019年度

调整前金额 调整后金额 影响金额

应收票据  833.62 971.11 137.48

存货  7,802.06 7,671.92 -130.13

递延所得税资产  1,268.58 1,289.93 21.36

资产总计  62,602.63 62,631.34 28.71

其他流动负债 1,550.74 1,688.23 137.48

负债合计 26,087.45 26,224.93 137.48

盈余公积 1,665.73 1,658.07 -7.65

未分配利润 8,768.23 8,673.99 -94.23

少数股东权益 85.75 78.86 -6.89

股东权益合计 36,515.18 36,406.41 -108.77

负债和股东权益总计 62,602.63 62,631.34 28.71

营业成本 33,631.32 33,693.49 62.17

销售费用 6,616.24 6,554.07 -62.17

资产减值损失 - -3.68 -3.68

营业利润 6,087.56 6,083.88 -3.68

利润总额 6,240.45 6,236.77 -3.68

所得税费用 970.15 966.59 -3.56

净利润 5,270.30 5,270.18 -0.12

归属于母公司股东的净利润 5,298.43 5,297.59 -0.84

少数股东损益 -28.14 -27.41 0.72

2-1-270

受影响的报表项目
2019年 12月 31日/2019年度

调整前金额 调整后金额 影响金额

收到其他与经营活动有关的现金 2,578.77 3,958.30 1,379.53

支付的各项税费 2,328.37 2,371.70 43.33

支付其他与经营活动有关的现金 6,648.72 8,000.64 1,351.92

经营活动产生的现金流量净额 3,959.19 3,943.47 -15.72

现金及现金等价物净增加额 3,720.77 3,705.05 -15.72

期末现金及现金等价物余额 18,029.61 18,013.89 -15.72

2019年度差错更正涉及事项的具体内容、原因、调整依据及会计师所履行

的审计程序如下：

序号 调整项目 具体内容及原因 调整依据 实施的审计程序

1 应收票据

对不应终止确认的信用

等级一般的银行承兑汇

票背书转让进行了追溯

调整。

应收票据台

账

1、检查了应收票据合同台

账；2、检查背书转让凭证及

原始附件

2 存货

对报告期末的存货进行

了跌价测试并补计提存

货跌价准备。

存货跌价测

算表

1、对企业提供的存货跌价测

算表进行了重新测算；2、检

查存货跌价政策是否合理

3
递延所得

税资产

对报告期末的存货的跌

价准备确认递延所得税

资产

递延所得税

资产测算表
复核递延所得税测算表

4
其他流动

负债

对不应终止确认的信用

等级一般的银行承兑汇

票背书转让进行了追溯

调整。

应收票据台

账

1、检查了应收票据合同台

账；2、检查背书转让凭证及

原始附件

5 盈余公积

公司对调整事项影响的

盈余公积及未分配利润

进行了追溯调整。

- 重新计算

6
未分配利

润

公司对调整事项影响的

盈余公积及未分配利润

进行了追溯调整。

- 重新计算

7
少数股东

权益

公司对调整事项影响的

少数股东权益进行了追

溯调整。